
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

 

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE E ATTIVITA’ INTEGRATA PER L’ISTRUZIONE 

 
 

 

DETERMINAZIONE N.30 /DPG021      DEL 30.01.2025  

 

 

OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita 
e dell’occupazione” - Intervento “Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – 
IFTS” - Proroga del termine finale di scadenza. 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso 

 
Che in data 18.12.2024 è stato pubblicato per la presentazione delle candidature di cui all’Intervento 

“Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – IFTS”, apposito avviso a valere sul PR 

FSE + Abruzzo 2021-2027, con scadenza alle ore 23,59 del giorno 19.12.2024; 

Che detto Avviso Pubblico è rivolto ad ATS tra i cui componenti sono presenti anche le Università abruzzesi e 

gli Istituti Scolastici abruzzesi del II ciclo; 

Che con Determinazione dirigenziale DPG021/216 del 09.12.2019 la scadenza di detto avviso è stata prorogata 

alle ore 23,59 del 31.01.2025 per i motivi in essa indicati;  

Che sono pervenute da parte di alcuni interessati a presentare la propria candidatura ulteriori richieste di 

proroga del termine di scadenza per via del fatto che gli Istituti scolastici e Atenei e altri membri delle 

costituende ATS non possono garantire la loro adesione se non prima che essa sia formalizzata dai competenti 

organi di governo di detti enti i quali si riuniscono in date non compatibili con la scadenza dell’avviso sebbene 

già prorogata; 

Che, in particolare: 

- Le procedure amministrative e decisionali che regolano il funzionamento degli istituti scolastici e dei 

dipartimenti universitari coinvolti si articolano attraverso iter complessi e tempistiche spesso non 



compatibili con le scadenze previste dall’Avviso. Inoltre, l’impossibilità per gli istituti scolastici di 

aderire a più Associazioni Temporanee di Scopo (ATS) comporta per gli enti di formazione ulteriori 

difficoltà nel reperire partner adeguati. Questa limitazione porta, in molti casi, a coinvolgere istituti 

scolastici più lontani sia dal punto di vista geografico sia per quanto riguarda gli indirizzi formativi 

prescelti, con conseguenti complessità organizzative e operative. In aggiunta, il reperimento delle 

manifestazioni di interesse da parte dei potenziali discenti e delle aziende, indispensabili per garantire 

l’aderenza tra i percorsi formativi proposti e le reali esigenze del mercato del lavoro, richiede un 

ulteriore ampliamento delle tempistiche. Tale esigenza si manifesta anche in considerazione della 

proroga già concessa, che, tuttavia, non si è rivelata sufficiente per completare il processo con la qualità 

e la cura necessarie, 

- Il protrarsi delle tempistiche dei membri che parteciperanno alle ATS è causa della mancata 

presentazione nei tempi attualmente previsti con perdita di chance per le molteplici manifestazioni 

d’interesse di aziende e potenziali partecipanti al corso;  

Considerato anche che i percorsi IFTS costituiscono una relativa novità per il territorio regionale in quanto 

l’ultimo avviso per percorsi del genere risale al 2017 sicché Istituti scolastici, Atenei e aziende, oltre che gli 

organismi di formazione, possono essere stati colti impreparati a realizzare gli accordi necessari per 

partecipare alla procedura in tempi celeri e che se non venisse concessa l’ulteriore proroga potrebbe essere 

preclusa una importante possibilità di formazione e crescita professionale, ai fini occupazionali, per molti 

destinatari dell’azione intrapresa;  

Atteso che, alla luce delle motivazioni soprariportate, appare opportuna, al fine di assicurare nell’interesse 

pubblico la maggiore partecipazione soprattutto a beneficio dei destinatari ultimi dell’intervento, una ulteriore 

proroga del termine finale di presentazione dei progetti di cui all’Avviso in questione, al 21 febbraio 2025;   

Visto 

l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1) Di stabilire, per i motivi oggettivi di cui in premessa, con contestuale modifica dell’Avviso 
attualmente in pubblicazione, la proroga ulteriore del termine finale di scadenza per la presentazione 
dei progetti a seguito della procedura ad evidenza pubblica di cui all’Avviso per l’Intervento 
“Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – IFTS”, a valere sul PR FSE + 
Abruzzo 2021-2027, stabilendo il nuovo termine finale al 21 febbraio 2025 ore 23,59 in 
sostituzione di quello attualmente previsto al 31 gennaio 2025; 

 

2) Di pubblicare la presente Determinazione nonché apposita informativa relativa alla nuova data di 
scadenza ed alle modifiche intervenute sull’Avviso sullo sportello telematico della Regione Abruzzo 
https://sportello.regione.abruzzo.it, sul sito della Regione https://coesione.regione.abruzzo.it, nel 
BURAT nonché di trasmettere l’informativa medesima e la presente Determinazione all’AdG FSE; 

 

3) Di dare atto che null’altro è modificato in ordine all’Avviso pubblico e restano ferme pertanto 
tutte le altre disposizioni; 

        5)  Di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

• Al Servizio competente per la gestione e il monitoraggio; 

• al Direttore regionale competente, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

https://coesione.regione.abruzzo.it/


• All’Autorità Unica di Gestione FSE - FESR; 

• alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto all'Istruzione. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                      Dott. Luigi Copertino 

Firmato elettronicamente 
 

Dott. Luigi Copertino 
Firmato elettronicamente 

 


		2025-01-30T12:52:09+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




